Hos igitur eorum Priores et fratres in supradicta eorum pia et

78) Para su nota biográfica cfr. SCHMITZ-KALLENBERG, *Hierarchia catholica*, III, p. 38.

79) Orientalium.

80) cfr. nota 69.

81) Orientalibus.

82) cfr. nota 71.

83) cfr. nota 73.

84) cfr. nota 74.

85) *Tachado: feria quinta.*

laudabili consuetudine confovere ac specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulos a quibusvis excommunicationibus censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ex voto etiam fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium⁸⁶ super sacris ritibus et caeremoniis deputatorum, Prioribus et conventibus quarumcumque domorum fratrum eiusdem Ordinis in Manilla et aliis quibuscumque civitatibus et locis Insularum Philippinarum praedictarum existentium, ut celebritatem Sanctissimi Corporis Christi die dominica infra octavam illius festivitatis in eorum ecclesiis celebrare, et consuetam processionem circum septa et parietes exteriores ecclesiarum et domorum seu monasteriorum suorum facere⁸⁷, ut desuper, a quocumque, quavis auctoritate fungentibus, molestari vel perturbari aut impediri nequeant, libere et licite possint et valeant, auctoritate apostolica, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus et indulgemus. Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae quibuscumque loci Ordinariis, ne dicti Ordinis fratres super praemissis molestari quoquo modo faciant vel permittant, irritum nihilominus et inane decernentes quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum die 28 februarii 1600, anno 9.º = M. Vestrius Barb. = Si sanctissimo placet, potest expediri. = P. Card. [firma ilegible].

AV. *Secr. Brev.*, vol. 292, ff. 293-296v.

11

Romae, 23 novembris 1604.

Breve de Clemente Papa VIII, dirigido a todos los Agustinos, contra los que recurren a los tribunales seculares sin la competente licencia, y aceptado más tarde en la Provincia de Filipinas, de la misma Orden.

Clemens Papa VIII. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam nos-

86) *Tachado*: consultationibus et negotiis episcoporum et regularium deputatorum.

87) Desde los primeros días de la conquista fue muy común entre los agustinos de Filipinas la devoción a la Eucaristía, rezando todos los jueves del Santísimo Sacramento; parece que hubo una consulta oficial a los Provinciales de España y México acerca de esta práctica, los que respondieron podía hacerse en esta forma por no constar privilegio alguno que justificara esta costumbre; así consta de un defensorio privado [Manilla, 5.1.1586]: *APM LGP*, I, f. 52v.

tro pastorali potissimum incumbit officio⁸⁸, ut et quae per regulares personas contra eorum regularia instituta temere attentantur, quantum Nobis ex alto conceditur, opportunis remediis compescamus et amoveamus. Proinde, quia nuper dilecto filio magistro Hippolito Ravennati, Priori Generali Ordinis Eremitarum S. Agustini⁸⁹, non sine animi nostri molestia referente accipimus, quod nonnullae dicti Ordinis etiam vtriusque sexus regulares personae, Dei timore postposito, et suae professionis immemores, vt in eorum malefactis et innobedientia se diutius confoveant, ab eis, quae per Praelatos eiusdem Ordinis, et Priores Provinciales, et alios Superiores ab ipso Priore Generali pro tempore deputatos, acta sunt, et decreta ad tribunalia secularia appellare, et ad ea temere confugere consueverunt, in non modicam iurisdictionis ipsorum Superiorum laesionem et regularis Instituti alterationem ac scandalum plurimorum⁹⁰.

Nos praemissis obviare volentes, vniversis et singulis dicti Ordinis vtriusque sexus regularibus personis cuiuscumque dignitatis, status, gradus, et conditionis existentibus, Apostolica auctoritate, tenore praesentium praecipimus et mandamus, eisque sub excommunicationis latae sententiae, a qua nonnisi a Nobis, seu Romano Pontifice pro tempore existente (praeterquam in mortis articulo) absolvi possint, necnon privationis perpetuae officiorum per eos obtentorum, et inhabilitatis ad illa et alia quaecumque dicti Ordinis officia exercenda, ac vocis tam activae quam passivae eo ipso, absque alia declaratione, incurrendis poenis districtius inhihemus, ne ad ipsa tribunalia secularia quovis praetextu quoquo modo adire audeant vel praesumant; sed si a Praelatis gravari praetendant, ad Priorem Generalem ipsius Ordinis, seu illius Protectorem aut Vice Protectorem, sive Romanum Pontificem pro tempore existentem, supremum in Ecclesia Dei Iudicem⁹¹, sicut antiquitus semper facere consueve-

88) Citado y anotado debidamente está este breve en las *Constitutiones Ordinis* (Romae 1625) pp. 170-171; impreso en el *Bullarium Romanum* (Romae 1617) pp. 160-161.

89) General de la Orden desde 1602 a 1608: cfr. *Anal. August.* 10 (1923-1924) p. 290; LANTERI, *Nicolai Crusenii continuatio*, p. 145.

90. Esto mismo, con penas durísimas, aunque creemos ineficaces, repitió el capítulo provincial celebrado en Manila el 3.5.1659. Una de las cosas que hacían constar los PP. capitulares era la consiguiente revelación de las faltas, secretos e intimidaciones de la Provincia por religiosos que las más de las veces corrían riesgo de condenación por sus faltas graves: *APM LGP*, III, f. 1v.